

Sundhedsjournalen

Opkobling af kommuner

Dato:

28. oktober 2024

Projektleder:

Kira Christina Ørbekker

Deltagere:

Kommuner

Leverandør:

Sundhedsdatastyrelsen

KL

Sundhed.dk

Regionale klinikere i brugergruppe

KL (Gateway)

Sundhed.dk og Sundhedsdatastyrelsen

Formål:

Projektet er en del af Sundhedsjournal 4 programmet. Det primære formål med projektet er, at flere kommunale data skal være tilgængelige for borgere og sundhedsprofessionelle. Der er fokus på at dele de kommunale data, som det kan lade sig gøre at dele indenfor en tidshorizont på 1-2 år. Det er derfor valgt at fokusere på følgende data:

- Fælles Sprog III (Tilstande og Indsatser)
- TELMA (Telemedicinske data fra borgeres hjemmemonitorering)
- K-PRO (Spørgeskema data)

Det er fravalgt at fokusere på kommunale data vedr. vitale værdier, da disse endnu ikke opsamles struktureret via den Fælles Kommunale Gateway, og det derfor er vurderet ikke at kunne ske indenfor en rimelig tidshorizont. Dataene er relevante og kan evt. komme med i senere releases.

Læs mere om projektet: Læs mere om projektet [her](#)

Projektstatus

PID er godkendt i Programstyregruppen for Sundhedsjournal 4. Der er i PID'en lagt op til en arkitekturløsning, hvor Fælles Sprog III data deles via Dokument Delings Servicen (DDS). Der skal bygges et EOJ-XDS repository, og etableres en database, der kan indgå i DDS. Dette repository etableres hos Sundhedsdatastyrelsen. Herfra skal data trækkes via DDS til visning på Sundhed.dk. Arkitekturløsningen er godkendt i SJ4 Styregruppen, samt RITA og RUSA.

I dette projekt er der også indlagt et juridisk spor, hvor målet er at få et juridisk grundlag for deling af kommunale data med andre sundhedsaktører. Der har indledningsvist været afholdt et møde med en jurist med erfaring indenfor området, for at få en foreløbig vurdering af, hvad der skulle til, for at få et juridisk grundlag på plads. Der er opstartet juridisk proces med jurister i KL.

Der er planlagt at afholde en fysisk og en online workshop i november 2024 med en brugergruppe bestående af klinikere, der skal anvende de kommunale data, der bliver delt. Der er defineret kriterier til, hvilke klinikere, der kunne deltage i en brugergruppe og der er nu fundet deltagere indenfor de fleste ønskede fagområder. Målet er, at klinikergruppen skal belyse, hvordan de kan anvende de kommunale data i deres hverdag, samt i samarbejde med Sundhed.dk, pege på, hvordan en visning på Sundhedsjournalen kan se ud.

Den Fælles Kommunale Gateway (FKG) opbevarer kun data i syv dage og rummer derfor kun deltaopdateringer af Fælles Sprog III data, hvorfor der har været drøftet forskellige scenarier på, hvordan man får flest mulige data. Imidlertid forventes forenklingen af Fælles Sprog III at skulle implementeres i 2025. EOJ-leverandørerne forventer at frigive de forenklede tilstande, samt det forenklede indsatskatalog i Q2, med deadline for implementering ultimo oktober 2025, hvorved der skal ske en revisitation ude i kommunerne. Derfor stræbes der efter at have EOJ-XDS repositoryet færdigt og klart til at modtage data, når implementeringen påbegyndes.

Største risiko i projektet

Det juridiske spor er en stor risiko i projektet, da en forsinkelse vil få betydning for hele tidsplanen. Det er derfor afgørende, at den juridiske proces kommer hurtigt i gang, og at der løbende følges op, så arbejdet med at få den juridiske lovhjemmel til deling af data ikke står i vejen for projektets fremdrift.

Estimatet på XDS-repositoryet er usikkert. Det er afgørende at få arkitekturen helt på plads, så budgettet kan lægges med større sikkerhed.

Da flere af Sundhedsjournal 4 programmets delprojekter har behov for arbejde hos såvel Sundhed.dk og Sundhedsdatastyrelsen, kan tidsplanen blive påvirket afhængig af prioritering af de forskellige opgaver.

Milepæle

1. Etablering af Brugergruppe
2. Juridisk proces til grundlag for deling af kommunale data til primær anvendelse
3. Etablering af EOJ-XDS repository

Plan

September 2024
August 2024

1. januar 2025

Nået

Næsten i mål
Igangværende

Monitorering

Opkobling af kommuner

Mål for anvendelse af kommunale data på Sundhedsjournalen

Mål	Deadline	Målemetode	Succeskriterie
Forbedret adgang til egne data for borgere og pårørende	01.04.2026	Sundhed.dk måler månedligt, hvor mange borgere og pårørende, der har haft adgang til 'egne data'.	1.000 borgere eller pårørende har haft adgang i løbet af en måned
Sundhedspersonale får lettere ved at tilgå relevante kommunale data, genbruge data og forbedre forløb og spare tid og telefonopkald	01.04.2026	Data via sundhedsjournalens statistikmodul	Alle akutmodtagelser i landet har foretaget mindst ét opslag
Almen praksis har lettere ved at koordinere indsatsen hos borgerne, når de har adgang til kommunale data. Det sparer tid og telefonopkald	01.04.2026	Data via sundhedsjournalens statistikmodul	100 praktiserende læger har foretaget mindst ét opslag